
П€> &&

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.03.2022 г. № 181 
п. Коренево

О внесении изменений в Положение об организации бесплатного  
питания отдельных категорий учащихся общеобразовательных 

организаций Кореневского района Курской области, утвержденное 
постановлением Администрации Кореневского района 

от 28.06.2019 г. №  440

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального района «Кореневский 
район» Курской области, в целях обеспечения бесплатным питанием 
учащихся постоянно проживающих на территории Украины, вынуждено 
покинувших территорию Украины и прибывших на территорию 
Российской Федерации в экстренном порядке, зачисленных в 
общеобразовательные организации Кореневского района, реализующих 
основные общеобразовательные программы начального общего 
образования, основного общего образования, среднего общего 
образования, Администрация Кореневского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести прилагаемые изменения в Положение об организации 
бесплатного питания отдельных категорий учащихся 
общеобразовательных организаций Кореневского района Курской области, 
утвержденное постановлением Администрации Кореневского района от
28.06.2019 г. №440.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации Кореневского района 
С.М. Толстоконева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на



официальном сайте муниципального района «Кореневский район» 
Курской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава
Кореневского района

* ° /
ч  \£: /УПРАВЛЕНИЕ | "2

V 4  '

^ "  \. •  . >0) О
/У  \  Приложение № 1

/  is» V
Л •* /  . \  '  -LтвержденыII ■' [  -Л «

■v,ir пьетанЙЦе^и^
Корейевск&оф;
от «28».Л ?  / 03 2022 г. № 181

постановлением Администрации 
Кореневского р айона Курской области

"Ч;- * ^
Изменения, которые вносятся

в Положение об организации бесплатного питания отдельных 
категорий учащихся общеобразовательных организаций  

Кореневского района Курской области, утвержденное постановлением
Администрации Кореневского района от 28.06.2019 г. №  440 

(далее -  Положение)

1. В разделе I «Общие положения»:
1.1. Пункт 1.2. дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«являющимися детьми граждан Украины и детьми лиц без

гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, 
прибывших на территорию Кореневского района Курской области в 
экстренном порядке в поисках убежища, признанных беженцами либо 
получивших временное убежище на территории Российской Федерации 
(далее -  дети, прибывшие с Украины).».

1.2. Пункт 1.3. дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Решение о предоставлении бесплатного питания детям, прибывшим

с Украины, принимается директором (исполняющим обязанности 
директора) общеобразовательной организации на основании заявления 
родителя (законного представителя) учащегося, миграционной карты, 
выданной территориальным органом Федеральной миграционной службы 
по месту пребывания».

2. Раздел VI изложить в новой редакции:
«VI. Условия и порядок предоставления бесплатного питания детей, 

прибывших с Украины
6.1. Родитель (законный представитель) учащегося, прибывшего с 

Украины (далее - заявитель) обращается к директору {исполняющему 
обязанности директора) общеобразовательной организации с заявлением о 
предоставлении бесплатного питания.

6.2. Заявитель составляет заявление о предоставлении бесплатного 
питания по форме, утвержденной общеобразовательной организацией 
самостоятельно.

6.3. К заявлению заявитель прилагает копию миграционной карты, 
выданной территориальным органом Федеральной миграционной службы, 
надлежащим образом заверенную нотариально, уполномоченным 
должностным лицом органа (организации), выдавшего документ, или



должностным лицом общеобразовательной организации, уполномоченным 
на прием документов, после сличения их с оригиналами.

6.4. Директор (исполняющий обязанности директора) 
общеобразовательной организации принимает решение о предоставлении 
бесплатного питания учащемуся из числа детей, прибывших с Украины.».

3. Дополнить Положение разделом VII следующего содержания:
«VII. Заключительные положения:

7.1. Финансирование бесплатного питания учащихся в 
общеобразовательных организациях Кореневского района осуществляется 
за счет средств, областного и местного бюджетов.

7.2. Стоимость бесплатного питания устанавливается решением 
Представительного Собрания Кореневского района Курской области на 
очередной финансовый год.

7.3. Бесплатное питание учащимся общеобразовательных 
организаций обеспечивается в виде предоставления обеда и завтрака в 
пределах стоимости, утвержденной нормативным правовым актом 
Представительного Собрания Кореневского района Курской области.

7.4. Бесплатное питание предоставляется учащимся только в дни 
посещения ими учебных занятий в общеобразовательной организации в 
течение учебного года (за исключением выходных, праздничных и 
каникулярных дней).

В случаях неполучения питания учащимися в связи с болезнью или 
по иным причинам, приведшим к неявке ученика в общеобразовательную 
организацию на учебные занятия, возмещение стоимости питания, в том 
числе продуктами питания, не производится.

7.5. Общеобразовательная организация в соответствии с изданными 
приказами о предоставлении бесплатного питания учащимся из 
малоимущих, многодетных, социально незащищенных семей, учащимся с 
ОВЗ, детям, прибывшим с Украины, организует двухразовое питание 
учащихся в соответствии с действующими нормами обеспечения 
питанием, в пределах выделенных на эти цели ассигнований на 
соответствующий финансовый год.

7.6. Формирование рационов питания учащихся осуществляется на 
основании Федерального закона от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и 
безопасности пищевых продуктов», Федерального закона от 30.03.1999 г. 
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от
27.10.2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 
правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения».

7.7. Решение общеобразовательной организации о прекращении 
предоставления бесплатного питания учащимся до истечения срока, на 
который оно предоставлено, оформляется приказом, подписываемым 
директором (исполняющим обязанности директора) общеобразовательной 
организации.

7.8. Директор (исполняющий обязанности директора) 
общеобразовательной организации обязан обеспечить сохранность 
документов, подтверждающих основания для предоставления бесплатного 
питания учащимся в течение 3 лет после окончания учащимся 
общеобразовательной организации, отчисления или перевода в другую 
общеобразовательную организацию.

7.9. Родители (законные представители) несут ответственность за 
достоверность и полноту представленных сведений и документов.

В случае изменения оснований (изменение доходов, семейного 
положения и др.) для получения бесплатного питания родители (законные 
представители обязаны письменно в десятидневный срок информировать 
администрацию общеобразовательной организации.».

5. Приложение 1 к Положению изложить в новой редакции:

«Приложение 1 
к Положению об организации бесплатного 
питания отдельных категорий учащихся в 
общеобразовательных организация
Кореневского района Курской области

Форма
заявления о предоставлении бесплатного питания

Директору МКОУ «________________________ »
(наименование общеобразовательной организации)

(Ф.И.О. директора школы)

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)
зарегистрированного по адресу:________

контактный телефон:_____________________ .__

Заявление о предоставлении бесплатного питания 
Прошу представить моему сыну (дочери)_______________________

(фамилия, имя, отчество)
учащемуся (учащейся) ______________  класса в дни посещения
общеобразовательной организации на период с __________ п о _________
льготное питание в связи с тем, что он (она):

1. учащийся из малоимущей семьи, 2. учащийся из многодетной 
семьи; 3. учащийся с ограниченными возможностями здоровья, 4. 
учащийся, прибывший с Украины (нужное подчеркнуть).



С Положением об организации бесплатного питания отдельных 
категорий учащихся в общеобразовательной организации ознакомлен (а).

В случае изменения оснований для получения бесплатного питания 
(изменение доходов, семейного положения и др.) обязуюсь письменно в 
десятидневный срок информировать администрацию общеобразовательной 
организации.

Копии документов, подтверждающих основание предоставления 
бесплатного питания, прилагаю:

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность
сведений, изложенных в настоящем заявлении
   /_____________________

(дата) (ф.и.о.) (подпись)».


